
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

 

Č.j.: UPCR-2023/124350-20000403/2 

 

Poskytnutí informací ohledně přiznání podpory v nezaměstnanosti osobě, která je evidována 

jako OSVČ 

 

Žádost: 

ze dne 19. 10. 2023 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Žadatel žádá pro svoji odbornou činnost o následující sdělení: 

1. Zda v rámci České republiky Úřad práce ČR přiznal podporu v nezaměstnanosti osobě, 

která je evidována jako OSVČ, ale živnostenskou činnost fakticky neprovozuje a 

nevykazuje v souvislosti s touto činností žádný výdělek. 

2. Jestliže ano, tak kolika případů se toto za rok 2023 týká a jaké pobočky Úřadu práce 

tato rozhodnutí vydaly. 

3. Zaslat dvě anonymizovaná rozhodnutí dle parametrů shora uvedených. 

 

Na základě vyjádření Odboru zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek GŘ ÚP ČR, do 

jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá, sdělilo GŘ ÚP ČR žadateli 

následující: 

Jednou z podmínek pro přiznání podpory v nezaměstnanosti je v souladu s § 39 odst. 1 

zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o zaměstnanosti“), skutečnost, že fyzická osoba žádající o podporu v nezaměstnanosti je 

uchazečem o zaměstnání vedeným v evidenci uchazečů o zaměstnání. 

Podle § 25 odst. 1 písm. b) zákona o zaměstnanosti nemůže být uchazečem o zaměstnání 

fyzická osoba, která je osobou samostatně výdělečně činnou, přičemž za osobu samostatně 

výdělečně činnou se považuje fyzická osoba, která se pro účely důchodového pojištění podle 

zvláštního právního předpisu považuje za osobu samostatně výdělečně činnou. 

Podle § 9 odst. 3 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů, se výkonem samostatné výdělečné činnosti rozumí mimo jiné provozování živnosti 

na základě živnostenského oprávnění. 

Úřad práce ČR při posuzování podmínek pro přiznání podpory v nezaměstnanosti vychází 

z údajů vedených v evidenci České správy sociálního zabezpečení. Pokud je fyzická osoba 

podle evidence České správy sociálního zabezpečení osobou samostatně výdělečně činnou, 

pak nemůže být uchazečem o zaměstnání a nemůže jí být přiznána podpora 

v nezaměstnanosti. Podrobnosti, zda taková fyzická osoba fakticky provozuje živnostenskou 

činnost a vykazuje z této činnosti zisk, nejsou Úřadu práce ČR známy. 


